reagente” a 22 hospitais de norte a sul do país5, ao pagamento de uma coima 
total de cerca de 16 milhões de euros (€15.839.609). 

As cinco empresas foram condenadas nos seguintes termos: 

- A Abbott Laboratórios, pela prática de 34 infracções, ao pagamento de uma 
coima de € 6.800.000,00 (seis milhões e oitocentos mil euros) correspondente à 
soma de 34 coimas, cada uma, de € 200.000,00 (duzentos mil euros); 

- A empresa Bayer, pela prática de 26 infracções, ao pagamento de uma coima de 
€ 5.200.000,00 (cinco milhões e duzentos mil euros) correspondente à soma de 26 
coimas, cada uma, de € 200.000,00 (duzentos mil euros); 

5 Hospital de S. João, Hospital Geral de Santo António, Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia,

[...]

coima de € 5.200.000,00 correspondente à soma de 26 coimas, cada uma, de € 
200.000,00. No entanto, devido ao limite máximo do cúmulo de contra-
ordenações é reduzida para € 2.153.609,00. 

- A Roche Farmacêutica Química, pela prática de 34 infracções, ao pagamento de 
uma coima de € 1.326.000,00 (um milhão trezentos e vinte e seis mil euros) 
correspondente à soma de 34 coimas no valor, cada uma, de € 39.000,00 (trinta e 
nove mil euros); e 

- A Johnson & Johnson, pela prática de 36 infracções, ao pagamento de uma 
coima de € 360.000,00 (trezentos e sessenta mil euros) correspondente à soma de 
36 coimas, cada uma, de € 10.000,00 (dez mil euros). 

Os documentos entregues pela Johnson & Johnson em 28 de Janeiro de 2005 
permitiram à Autoridade tomar conhecimento de que esta situação ocorrida no 
concurso aberto pelo Centro Hospitalar de Coimbra não constituía uma situação